Prob. min. Quia ita docet Origenes hom. 14 in Luc. dicens: *Turturum par, vel duos pullos columbarum, pro Salvatore videmus oblatos.* Item S. Cyril-

(*Dix-sept.*)

lus lib. VIII in Levit. verba Lucæ sic recitat: *Venerunt parentes ejus, ut offerrent pro eo, id est, Christo, hostiam, secundum quod scriptum est in lege Domini, Par turturum aut duos pullos columbarum. Item S. Chrysost. Hom. de Occursu Dom. ait: Ascenderunt ut offerrent pro eo, id est, Christo, sacrificium, par turturum aut duos pullos columbarum. Idem etiam clarissimis terminis exprimit S. Hieron lib. I aduersus Jovinian., cap. 25, dicens quod Christus, PRO QUO par turturum, aut duo pulli columbarum, die purgationis oblati sunt, voluerit legis moysae ritus observare, ne preberet Judæis occasionem calumniandi. Item S. Leo epist. 4 Decretal. cap. 6: Christus, ait, sic voluit baptizari, quomodo voluit circumcidere, hostiamque pro se emundationis offerri, ut qui factus erat ex muliere, fieret et sub lege, etc. Denique ad prolem præ cæteris id extendit S. P. Aug. Q. 40 in Levit, dicens: *Nam quo pertinet quod superius ait (scilicet y. 6), si nihil per hoc sacrificium siebat pro eis, qui nascebantur?**

Patribus jam cit. consentiunt D. Bernard. serm. 5 de Purificat, D. Thom. 5. p. q. 37, art. 3, ad 4, S. Bonaventura de Vita Christi cap. 11, Rupertus in cap. XII Levit. et alii, quos longo ordine citatos vide apud Barradium in Concord. Evang. lib. X, cap. 1.

Dices cum Jansenio Gandensi cap. 40 Concord. Evang., item cum Aprensi in hoc cap. Levit., Toleti, Maldonato, A Lap. aliisque recentioribus: *Id quod hic habetur y. 6, pro filio sive pro filia, referendum est ad id quod præcessit, scilicet, cum expleti fuerint dies purificationis suæ, non ad id quod sequitur, deferet agnum; ita ut sensus sit: Post finitos dies purificationis suæ, qui pro partu filiae præscripti sunt, tunc deseret. Unde et Biblia LXX Interp. edit. Complet. illud pro filio sive pro filia sejungunt a  $\tau\delta$  deferset agnum, et conjungunt cum  $\tau\delta$  dies purificationis suæ.*

R. Neg. assumpt. 1. Quia hæc expositiō est contra SS. PP. supra cit. 2. Quia licet edit. LXX ita habeat, tamen nostra Vulgata, quæ a S. Hieron. ex hebreo translatā est, et etiam postea adhuc Romæ emendata fuit sub Sixto V et Clem. VIII, jam dictam dispunctionem non habet, sed sensum quasi in ambiguo relinquīt, ita ut illud pro filio sive pro filia (salvo textu y. 6 hujus cap.) æque videatur posse referri ad  $\tau\delta$  deferset agnum, ac ad  $\tau\delta$  dies purificationis suæ. Jam autem quando sensus ambiguus et obscurus est, tunc oportet Scripturam, non juxta ingenium proprium, sed juxta mentem SS. PP. interpretari. Item in simili casu (juxta regulam ex S. P. Aug. lib. II de Doct. Christ., cap. 9 desumptam, et ab omnibus communiter admissam) recurrentum est ad alia Scripturæ loca, ubi eadem res vel historia refertur, et videndum utrum ibidem non clarioribus verbis aut terminis exprimatur. Cum igitur in Evang. S. Lucæ, ubi lex hic præscripta pariter refertur, claris terminis exprimatur, quod sacrificia hic præcepta fuerint oblatæ pro Christo, evidens appetit, quod illud pro filio sive pro filia referendum sit ad  $\tau\delta$  deferset

agnum, non vero ad  $\tau\delta$  dies purificationis suæ.

Merito proinde S. P. Aug. præfatam recentiorum explicationem ex cap. II. S. Lucæ refutat, verbis supra cit. subjungens sequentia: *Quod si quis ita distinguere conabitur, ut dicat non esse jungendum et super filio aut filia offerre agnum..... sed ita potius legendum, et cum adimpleti fuerint dies purgationis sue super filio aut filia, id est dies purgationis impleti fuerint super illo aut illa, filio scilicet vel filia; deinde ab alio sensu sequatur: et offeret agnum anniculum sine macula in holocaustum, et pullum columbinum pro peccato; id est, pro peccato suo, cum completi fuerint dies purgationis ejus super filio aut super filia. Quisquis ergo ita distinguendum putaverit, ex Evangelio convincetur, ubi cum tale aliquid nato ea Virgine Domino facerent, magis propter consuetudinem legis, quam propter necessitatem alicujus in eo expiandi purgandique peccati, sic legitur: Et cum inducerent puerum Jesum parentes ejus ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo. Non dictum est: Pro matre ejus, sed: Pro eo, quamvis ea fierent quæ hec loco præcepta sunt de duobus turturibus aut duabus pullis columbinis.*

SS. patrum sententiae pariter favet quod canit Ecclesia in festo Purificationis: *Obtulerunt uno no [Domino] par turturum, aut duos pullos columbinum.*

Obj. I. Dum dicitur Luca II: *Ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo, scilicet pueru Jesu, respicuit ibidem non ad hanc oblationem agni vel turturum, sed ad oblationem et redēptionem istius pueri tanquam primogeniti, quæ lex ab hac diversa est, quamvis eodem tempore simul utraque admiseretur.*

Patet hoc; quia si proles primogenita erat masecula, sistebatur Domino et redimebatur quinque sibi; ut patet ex Num. III, 47, collato cum Exod. XIII, 15. Lex autem Levit. hic præscripta obligabat pueroram, sive esset proles primogenita sive non, sive filius sive filia; ergo humanum aliquid etiam D. Aug. passus est, dum dicit pro Christo oblatum par turturum. Ita Jansenius Gandensis.

R. Neg. assumpt. Quia Evangelista respicit ad oblationem utramque: nam licet solus primogenitus deberet redimi; tamen pro primogenito æque ac pro secundo genitis deberat offerri hostia pro peccato; adeoque illæ leges tantum erant distinctæ tanquam magis et minus communes. Unde et S. Lucas non solum dicit y. 22: *Ut sisterent eum Domino, sicut præcipit Exod. XIII, sed etiam addit y. 24: Et ut darent hostiam, sicut nempe præceptum est hoc cap. Levit. Hac autem immediata conjunctio satis evidenter insinuat, quod utrumque ad ipsum puerum spectaret, scilicet et præsentatio coram Domino, et oblatæ hostiae pro ejus majori sanctificatione.*

Cum igitur secundum consuetudinem legis mosæ primogenitus non tantum deberet offerri Domino, sed etiam mater post impletos dies purificationis sue deberet offerre hostiam, clare sequitur, quod Luca II non solum respiciatur ad oblationem et redēptionem

pueri tanquam primogeniti, sed etiam ad oblationem agni vel turturum. Ac proinde nihil hallucinationis passus est S. P. Aug. dum dixit quod alii patres pasim docent, ipsa quæmet asserit Ecclesia.

Obj. II. Pro eo offerebantur sacrificia, pro quo sacerdos in die purificationis orabat; atqui sacerdos offerens sacrificia hic præscripta, orabat pro matre, ut patet hic y. 7, ubi dicitur: *Sacerdos offeret illa coram Domino, et orabit pro ea (scilicet matre), et sic mundabitur a profluvio sanguinis sui.* Ergo illa sacrificia offerebantur pro matre, et non pro pueru.

R. Neg. conseq. quoad secundam partem: nam quamvis ista sacrificia offerrentur pro matre, tamen inde nequaquam concluditur, quod simul non offerrentur pro prole: Scriptura enim hic asserendo unum non propterea negat aliud. Cum igitur hæc simul consistant, quod juxta y. 7 hujus cap. sacrificia illa sint oblatæ pro matre, et juxta Evang. S. Lucæ sint oblatæ pro prole, dicendum est, ut uterque Scripturæ locus concilietur, quod non tantum pro matre, sed etiam pro prole oblatæ sint; præsertim cum multo clarius Evang. exprimat, fuisse oblatæ pro prole, quam versus 7 hic insinuat, fuisse oblatæ pro matre.

Obj. III. Si hostia pro peccato, hic præscripta, fuisse oblatæ pro prole, necessario debuisse offerri pro peccato originali (nam aliud peccatum certo proles non contraxerat), uti docet S. P. Aug. Q. supra cit. dicens: *Hic satis apparet quemadmodum dictum sit: Ego in iniuritatibus conceptus sum, et in peccatis mater mea in utero me aluit. Atqui tamen admitti nequit, quod ista hostia fuerit oblatæ pro peccato originali; siquidem illud jam in circummissione octavo die remissum erat; ergo, etc. Ante responsionem*

Nota, ridicule pro more suo hic opinari rabbinos, peccatum (pro quo mater debebat offerre hostiam) illud esse, quod ipsa in partu præ dolore constituerit vel juraverit, se non amplius redditum debitum marito. Nonnulli alii intelligunt peccatum libidinis, quod facile in coitu admittitur. Sed præterquam quod hoc non perpetretur ab omnibus prorsus conjugatis; nec ista opinio admitti potest; quandoquidem secundum illam non sit ratio, cur potius pro femina, quam pro viro deberet offerri hostia. Verius igitur dicendum appareat, quod hostia hic præscripta, quantum offerebatur pro matre, fuerit oblatæ vel pro peccato proprio dicto indeterminate, si quod, v. g., a prægnante vel pariente admissum sit; vel potius et verisimilius non pro peccato formalis, sed legali, sicut cap. XV, 30, dicitur mulier menstruata debere offerre pro peccato, id est pro sua immunditia. Hoc notato,

R. Neg. min.; nam licet peccatum originale esset remissum per circummissionem, tamen quia puer non circumcidetur in templo, sed domi, ideo voluit Deus pro peccato jam ante expiatio publice illud sacrificium sibi offerri, quando nempe puer cum matre in templo primum comparebat. Præterea etiam si hoc

sacrificium non fuisset oblatum pro ipso peccato originali, sed tantum pro immunditia ex partu contracta; adhuc inde minime sequeretur, quod non pro prole, sed pro matre duntaxat debuisse offerri: nam cum hæc immunditia, etiam fatente A Lapide, vocetur *peccatum*, scilicet legale; præsertim quia ipsa ex peccato originali orta, vitiatam in Adamo propaginem nostram clare significat: *purificatio non poterat sine ipsius factus purgatione fieri, qui ex ipso sanguine exortus est,* inquit S. P. Aug. supra cit. Q. 40 in Levit. Licet igitur infans mediante circummissione purgatus esset a peccato originali, manebat tamen adhuc immundus legaliter, partim quia ex vitatio sanguine natus erat, et partim etiam quia adhuc quasi quid unum erat cum matre; et ideo cum matre per sacerdotem expiabatur, et magis sanctificabatur, Deoque hac legali cæmonia consecratabatur.

Inst. Etiam prole mortua, debebant offerri sacrificia hic præscripta; atqui tamen tunc non offerebantur pro prole; ergo, etc.

R. Hoc non esse mirum; quia, ut jam supra admisimus, ista hostia pro peccato, non tantum offerebatur pro prole, sed etiam pro matre; adeoque etiam prole mortua, offerri debebat.

Obj. IV. Lex purificationis solam matrem pueroram spectabat, juxta id quod dicitur y. 7: *Ista est lex parientis masculum aut feminam.* Ergo præsumtum sacrificium non offerebatur pro prole.

R. Neg. conseq.; nam quamvis ista lex solam matrem spectaret, in quantum ipsius solius erat ea observare quæ hoc cap. præscripta sunt, tamen inde nullatenus sequitur quod hostia quam ad ostium tabernaculi in die purificationis deferre debebat, pro ipsa sola et non pro prole oblatæ fuerit.

Cap. XIII et XIV agitur de leprosis eorumque expiatione, et cap. XV tractatur de immunditia contracta ex fluxu seminis. Hæc autem omnia non continent particularem difficultatem, sed sola lectione intelligi possunt. Item de illis videri potest Analogia Becani cap. 15, Q. 5.

#### CAPUT XVI.

*Præscribuntur ritus servandi in festo Expiationis.*

QUÆSTIO PRIMA. — QUO TEMPORE ET QUA DE CAUSA DEUS INSTITUERIT FESTUM EXPIATIONIS.

Putat D. Th. 1, 2, Q. 102, a 4 ad 10, festum Expiationis institutum esse in memoriam illius beneficij, quo Deus propitiatus est peccato populi, de adoratione vituli ad preces Moysis. Imo Hebrai, quos sequuntur Lyranus, et Ribera lib. V de Templo, cap. 11, opinantur ideo diem decimum mensis septimi electum esse et dedicatum expiationi et pœnitentiæ, quia eo die plena peccati idololatriæ remissio populo a Moysi, cum secundis tabulis descendente, annuntiata est: putant enim ipsi Moysen ter fuisse in monte per 40 dies, scilicet primis 40 pro primis tabulis suscipiens, secundis 40 diebus pro remissione pœ-